归属于母公司股东权益  494,048.67 1,110,811.14 996,889.79

按持股比例计算的净资产份额  217,381.41 333,243.34 186,019.63

调整事项

—商誉   14,477.16

—内部交易未实现利润  -1,874.93 -0.66

—其他权益工具影响   -79,542.70

对联营企业权益投资的账面价值  215,506.48 333,242.68 120,954.09

存在公开报价的联营企业权益投

资的公允价值

营业收入   25,838.29 462,037.03

净利润  -10,803.34 5,146.13 -105,167.41

终止经营的净利润

其他综合收益   -68,673.46 -264,956.36

综合收益总额  -10,803.34 -63,527.33 -370,123.77

本年收到的来自联营企业的股利

（3） 不重要的联营企业的汇总财务信息

单位：万元

项目 年末余额/本年发生额 年初余额/上年发生额

联营企业：

投资账面价值合计 176,566.49 58,563.93

下列各项按持股比例计算的合计数

—净利润 24,946.90 10,552.80

—其他综合收益

—综合收益总额 24,946.90 10,552.80

海航基础设施投资集团股份有限公司   2020 年度财务报表附注

第113页共 168 页

九、与金融工具相关的风险

本集团在正常生产经营过程中面临各种金融工具的风险，主要包括：市场风险、

信用风险、流动性风险。本集团已制定风险管理政策以辨别和分析本集团所面临的

风险，并采用下列金融管理政策和实务控制这些风险，以确保将上述风险控制在限

定的范围之内。

1、 市场风险

（1） 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧

元、港币有关，本集团的主要业务活动仍以人民币计价结算。于2020年12月31日，除

下表所述资产为美元、欧元、港币余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。

该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何

措施规避外汇风险。

外率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，汇率可能发

生的合理变动对当期损益和股东权益的影响如下：

项目 汇率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值4% 128,248.92  134,143.27 92.14

美元 对人民币贬值4% -128,248.92  -134,143.27 -92.14

港币 对人民币升值1% -64,993.48   -303.17 -1,257,106.19

港币 对人民币贬值1% 64,993.48   303.17 1,257,106.19

欧元 对人民币升值4%

欧元 对人民币贬值4%

（2） 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款

有关。本集团的政策是根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对

比例。于2020年12月31日，本集团的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合

同，金额合计为4,143,006,097.52元（2019年12月31日：7,604,822,172.52元），以人民币

计价的固定利率合同，金额为13,487,893,827.25元（2019年12月31日：8,971,940,137.34

元），及以人民币计价的应付债券，金额为6,944,328,411.36元（2019年12月31日：

7,441,052,835.95元）。

海航基础设施投资集团股份有限公司   2020 年度财务报表附注

第114页共 168 页

假定在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权

益的影响如下：

项目 利率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的

影响 对利润的影响 对股东权益的
影响

人民币基准利率 增加 25 个基准点 -7,768,136.43  -14,259,041.57